⁸⁶ D. THOMAS, *De Potentia*, q. 6, aa. 1-12.

⁸⁷ D. THOMAS, *In Boetium De Trinitate*, q. 5, aa. 5-7.

⁸⁸ *Ibid.*, q. 5, aa. 1-6.

vel tale ens, sed secundum quod participat *rationem communem entis*"⁸⁹.

La relación, pues, de causa eficiente y efecto con que de las criaturas se sube a la existencia de Dios, no es relación físico-conexiva o de la ciencia *natural*, sino esencial-inclusiva o de las ciencias metafísicas. Por eso esa relación es *única y la misma en toda* criatura. "Omnes enim creaturae sub *una* specie relationis referuntur ad Deum, ut sunt creaturae ipsius"⁹⁰. "Mutabilitas ista quae competit *omni* creaturae non est secundum aliquem motum *naturalem*, sed secundum dependentiam ad Deum, a quo si desererentur deficerent *ab eo a quo sunt*. Dependuntia autem ista pertinet ad considerationem *metaphysicae*, potius quam *naturalis*"⁹¹.

El proceso, pues, por que se pasa de la contingencia del ser a la existencia de Dios o a la necesidad de la creación es proceso por vía de *esencia*; y, por tanto, por vía *formalisísima*. La conclusión *Dios existe o es creador de todo es esencial* para el principio de *Existe el ser contingente o participado*. "Non ergo propter hoc solum requiritur causa agens quia effectus est contingens, sed quia effectus non esset (principio) si causa non esset (conclusión)"⁹². "Creaturae continentur sub ordine *divino* et earum *natura* est quod dependeant a Deo"⁹³. Esa relación esencial entre Dios y la criatura, aunque no esté *expresada* en la definición del ser contingente, va *envuelta o implícita* en la *esencia* misma de todo ser contingente. "Licet habitudo ad causam non in-tret *definitionem* entis, quod est causatum, consequitur ad ea quae sunt *de eius ratione*"⁹⁴.

Mientras las propiedades físico-actuales en que se funda el proceso físico-conexivo son intrínsecas al sujeto, pero *extrínsecas* a la existencia del sujeto, pues puede existir en absoluto sin ellas, la existencia de Dios o cualquiera otra cosa deducida por procedimiento metafísico es *intrínseca, íntima, inmediatísima* no sólo al sujeto, sino a la existencia del sujeto o principio de donde se deduce, por serlo *al ser*, en cuanto ser, que es lo más íntimo y *formalísimo* que existe. "Cum Deus sit ipsum esse per essentialitatem, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius, sicut ignis est proprius effectus ignis. Esse autem est illud quod est *magis íntimum* cuilibet et quod *profundius* omnibus inest, cum sit *formale* respectu *omnium* quae in se sunt; unde oportet